
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280   fax: 257 280 170    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 4. 2. 2014  

Číslo jednací: 003569/2014/KUSK 

Spisová značka: SZ-003569/2014/KUSK/6 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l. 

Značka: OŽP/Sy 

 

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů druhu sýček 
obecný (Athene noctua) – ochrana a výzkum - rozhodnutí  
 

Rozhodnutí 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský orgán ochrany přírody“) jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust.        
§ 77a odst. 5, písm.  h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákona č. 114/1992 Sb.“), v souladu s ust. § 29 zákona      
č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, na základě správního řízení 
vedeného podle  zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správního řádu“) 

 

uděluje výjimku 

 

 podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 

živočichů druhu sýček obecný (Athene noctua), konkrétně je chytat a rušit při 
monitoringu a vyhledávání hnízd, kontrole hnízd a hnízdních budek, zabezpečení 
ohrožených hnízd, sledování nidobiologie a úspěšnosti hnízdění, telemetrického 
monitoringu, foto a videodokumentace mláďat a adultních ptáků na hnízdě a v jeho 

okolí a to ve vybraném území (viz. rozdělovník) bývalých okresů Kladno, Mělník, 
Nymburk a Praha-východ, mimo území Chráněných krajinných oblastí. Výjimka je 
udělena sdružení TYTO, IČO: 26523141, se sídlem Nenakonice 500, 783 76 

Věrovany za předpokladu, že budou dodrženy následující podmínky:  
 

1. Manipulaci se zvláště chráněnými živočichy a zabezpečení ohrožených hnízd 
smí provádět pouze osoby odborně způsobilé, které jsou členy České 
společnosti ornitologické a jsou držitely průkazu kroužkovatele. 



č.j.: 003569/2014/KUSK                                                                                         strana 2 / 6 

2. Každoročně k 31. 12. po dobu platnosti výjimky, nositel výjimky oznámí 
krajskému orgánu ochrany přírody zásah provedený na základě udělené 
výjimky, zejména informace o výskytu sýčků v předmětném území, o 
provedených zásazích a opatřeních na hnízdech apod.  

3. Platnost udělené výjimky je omezena do 31. 12. 2034. 

 

Krajský orgán ochrany přírody při udělení předmětné výjimky postupoval v souladu 

s ust. § 56 odst. 2, písm. a),  e) zákona  č. 114/1992 Sb. 

 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení sdružení TYTO, IČO: 
26523141, se sídlem Nenakonice 500, 783 76 Věrovany.           

 

Tímto rozhodnutím nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů. 
 

Odůvodnění 
 

Krajskému orgánu ochrany přírody byla dne 7. 1. 2014 doručena žádost  sdružení 
TYTO, IČO: 26523141, se sídlem Nenakonice 500, 783 76 Věrovany o udělení 
výjimky z ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů druhu sýček obecný (Athene noctua), konkrétně je chytat a rušit 
při činnosti zaměřené na monitoring a vyhledávání hnízd, kontrolu hnízd a hnízdních 
budek, zabezpečení ohrožených hnízd, sledování nidobiologie a úspěšnosti hnízdění, 
telemetrický monitoring, foto a videodokumentaci mláďat a adultních ptáků na hnízdě 

a v jeho okolí na vybraném území bývalých okresů Kladno, Mělník, Nymburk a 
Praha-východ. Dopisem ze dne 8. 1. 2014 krajský orgán ochrany přírody oznámil 
všem známým účastníkům řízení a občanským sdružením „ANGREŠT, o.s.“, „Česká 
společnost ornitologická“ a „Salvia o.s.“ zahájení správního řízení a v souladu s ust.   

§ 36 odst. 3 správního řádu dal účastníkům řízení možnost vyjádřit se před vydáním 
rozhodnutí k podkladům rozhodnutí a zároveň účastníkům řízení sdělil, že dle ust.      
§ 36 odst. 1 správního řádu jsou oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné návrhy po 
celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Dne 13. 1. 2014 obdržel krajský orgán 
ochrany přírody souhlasné vyjádření k udělení výjimky od Obce Kačice. Dne 15. 1. 
2014 obdržel krajský orgán ochrany přírody vyjádření od Obce Ledčice, ve kterém je 
uvedeno, že Rada obce vydala záporné stanovisko k žádosti o udělení výjimky. Žádné 
důvody či argumentaci k odůvodnění tohoto závěru stanovisko neobsahuje. Krajský 
orgán ochrany přírody se tudíž nemá k čemu vyjadřovat a odůvodňovat svůj postup. 
Jediné co k tomuto může krajský orgán ochrany přírody uvést je to, že obdobné 
rozhodnutí bylo vydáno pod č.j.: 155941/2012/KUSK ze dne 11. 12. 2012, 
samozřejmě pro jiné správní území, přičemž žádné negativní odezvy na činnosti 
realizované v rámci udělené výjimky krajský orgán ochrany přírody nezaznamenal.      
Další z účastníků řízení se do dnešního dne k předmětnému řízení nevyjádřili a taktéž  
obeslaná občanská sdružení se do řízení nepřihlásila.   



č.j.: 003569/2014/KUSK                                                                                         strana 3 / 6 

 

Sýček obecný (Athene noctua) je dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb. zvláště chráněným živočichem, který je 
zařazen do kategorie „silně ohrožený“ živočich. Na základě této skutečnosti krajský 
orgán ochrany přírody prostudoval předloženou žádost, zhodnotil možné dopady 

výzkumu a monitoringu na zvláště chráněné živočichy a došel k závěru, že udělením 
předmětné výjimky nebude tento zvláště chráněný živočich negativně ovlivněn na 
existenci. Vzhledem k předmětným zvláště chráněným živočichům je možno 
požadovanou výjimku udělit pouze v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad 
zájmy ochrany přírody a dále jelikož sýček obecný patří mezi druhy, které jsou 
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku povolit jen 
tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedený v ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 
Sb., neexistuje-li jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či 
udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Veřejný zájem, který převažuje 
nad zájmy ochrany přírody je krajským orgánem ochrany přírody spatřován ve 
skutečnosti, že realizací záměru dojde k rozšíření znalostí o hnízdním rozšíření sýčků 
na území bývalých okresů Kladno, Mělník, Nymburk a Praha-východ a o jejich 

hnízdní úspěšnosti. Na vhodná místa budou instalovány nové hnízdní budky pro sýčka 
obecného, čímž bude podpořena existence a zvýšena nabídka hnízdních možností pro 
tento druh zvláště chráněného živočicha. Zároveň v případě nutnosti budou 
podniknuta opatření zvyšující úspěšnost hnízdění a dále budou rozšířeny poznatky o 
hnízdní biologii tohoto druhu živočicha. Výsledky výzkumného záměru budou sloužit 
k ochraně sýčků obecných a jejich hnízdních stanovišť. V tomto všem je z pohledu 

krajského orgánu ochrany přírody spatřován veřejný zájem, který je v zájmu ochrany 
přírody. Důvodem k udělení požadované výjimky dle ust. § 56 odst. 2 zákona             
č. 114/1992 Sb. je důvod uvedený pod písmenem a), konkrétně v zájmu ochrany volně 
žijících živočichů, neboť realizací záměru dojde rozšíření poznatků o hnízdním 
výskytu sýčků. Tyto poznatky pak mohou být využity k ochraně jejich hnízdišť. Dále 
důvod uvedený pod písmenem  e), konkrétně pro odchyt zvláště chráněných druhů, 
neboť například při realizaci části záměru zaměřeného na telemetrický monitoring 
sýčků bude nutné ptáky odchytit a manipulovat s nimi za účelem instalace vysílaček. 
Neexistence jiného uspokojivého řešení je v tomto případě spatřována ve skutečnosti, 
že rozšíření poznatků o hnízdní biologii sýčků, vyhledání jejich hnízd, ochraně hnízd 
atd. nelze bez zásahu do jejich ochranných podmínek realizovat. Realizací záměru 
nesmí být také ohroženo dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska 

ochrany. Předmětný zásah nepředstavuje pro sýčka obecného žádné ohrožení, ale 
právě naopak přispěje k jeho ochraně, zvýší počet hnízdních možností, zabezpečí již 
stávající a různým způsobem ohrožená hnízda atd. Realizace záměru nemá na 
populaci sýčků, či jednotlivé ptáky vliv negativní, ale jednoznačně pozitivní, neboť 
přispěje k jejich ochraně.   



č.j.: 003569/2014/KUSK                                                                                         strana 4 / 6 

 

Ve výroku rozhodnutí je uvedeno několik podmínek za jejichž dodržení je možno 
předmětný záměr realizovat. V podmínce č. 1 je uvedeno, že manipulaci se zvláště 
chráněnými živočichy a zabezpečení ohrožených hnízd smí provádět pouze odborně 
způsobilé osoby, přičemž odbornost k této činnosti je krajským orgánem ochrany 
přírody spatřována ve členství v České společnosti ornitologické a ve vlastnictví 
průkazu kroužkovatele. Tyto osoby byly mimo jiného také proškoleny v manipulaci 

s živočichy při kroužkování a je tudíž na místě, aby manipulaci se sýčky a případné 
zabezpečení ohrožených hnízd sýčků prováděly právě tyto osoby znalé dané 
problematiky. Podmínkou č. 2 je zajištěna informovanost krajského orgánu ochrany 
přírody o výsledcích záměru, které mohou být dále využity při ochraně sýčků a jejich 
hnízdišť. V podmínce č. 3 je omezena platnost předmětného rozhodnutí dle 
předložené žádosti. Krajský orgán ochrany přírody v předmětném rozhodnutí 
zohlednil ust. § 56 odst. 6 zákona č. 114/1992 Sb., přičemž druh ptáků je v rozhodnutí 
uveden. Množství ptáků na které se výjimka vztahuje není možno stanovit, neboť 
závisí na množství vyhledaných hnízd sýčků, jejich obsazenosti a hnízdní úspěšnosti. 
K usmrcování sýčků docházet nebude. Kontrola plnění podmínek předmětného 
rozhodnutí je umožněna na základě podmínky č. 2 výroku rozhodnutí a při kontrolní 
činnosti krajského orgánu ochrany přírody.  
  

Jelikož neexistuje jiné uspokojivé řešení a populace daného druhu bude udržena 
v příznivém stavu z hlediska ochrany, postupoval krajský orgán ochrany přírody 
v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. a), e) zákona  č. 114/1992 Sb. a udělil předmětnou 
výjimku sdružení TYTO, IČO: 26523141, se sídlem Nenakonice 500, 783 76 
Věrovany. Toto rozhodnutí umožňuje žadateli realizovat výzkumný záměr zaměřený 
na hnízdní biologii a ochranu hnízdišť sýčků obecných.   

 

Orgánu ochrany přírody byly předloženy k předmětnému řízení následující materiály: 
- žádost o udělení výjimky 

- vyjádření Obce Kačice 

- vyjádření Obce Ledčice 

- vymezení území, kterého se záměr týká 

- kopie průkazů kroužkovatelů 

- leták týkající se ochrany sýčka obecného 

- kopie rozhodnutí CHKO č.j.: 00119/CK/2013 ze dne 17. 1. 2013 

- kopie rozhodnutí KÚSK č.j.: 155941/2012/KUSK ze dne 11. 12. 2012 

 

 

 

 



č.j.: 003569/2014/KUSK                                                                                         strana 5 / 6 

Poučení o odvolání: 
 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 
oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí a to podáním učiněným u 
Krajského úřadu Středočeského kraje.                                                     
 

 

                                                                … … … … … … … … … … … …  
                                                                                                  oprávněná úřední osoba     
                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  
                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 
                                                                                    /“otisk úředního razítka“/ 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení:  
Sdružení TYTO, Nenakonice 500, 783 76 Věrovany 

Obec Černuc, č. dom. 17, 273 23 Černuc 

Obec Drnek, č. dom. 65, 273 77 Drnek 

Obec Družec, Hlavní 42, 273 62 Družec 

Obec Hobšovice, č. dom. 38, 273 21 Hobšovice 

Obec Hořešovičky, č. dom. 39, 273 74 Hořešovičky 

Obec Jarpice, č. dom. 5, 273 72 Jarpice 

Obec Jedomělice, č. dom. 16, 273 78 Jedomělice 

Obec Kačice, Masarykova 20, 273 04 Kačice 

Obec Kamenný Most, č. dom. 80, 273 26 Kamenný Most 
Obec Klobuky, 9. května 62, 273 74 Klobuky 

Obec Kmetiněves, č. dom. 17, 273 22 Kmetiněves 

Obec Knovíz, č. dom. 15, 274 01 Knovíz 

Obec Ledce, č. dom. 17, 273 05 Ledce 

Obec Lhota, Požárníků 180, 273 01 Lhota 

Obec Malíkovice, č. dom. 17, 273 77 Malíkovice 

Obec Plchov, č. dom. 64, 273 75 Plchov 

Obec Podlešín, č. dom. 43, 273 25 Podlešín 

Obec Pozdeň, č. dom. 95, 273 76 Pozdeň 

Město Slaný, Velvarská 136/1, 274 53  Slaný 

Obec Slatina, č. dom. 87, 273 26 Slatina 

Obec Uhy, č. dom. 31, 273 24 Uhy 

Město Unhošť, Václavské náměstí 44, 273 51 Unhošť 

Město Velvary, náměstí Krále Vladislava 1, 273 24 Velvary 



č.j.: 003569/2014/KUSK                                                                                         strana 6 / 6 

Městys Vraný, č. dom. 9, 273 73 Vraný 

Městys Zlonice, náměstí Pod Lipami 29, 273 71 Zlonice 

Obec Žižice, č. dom. 31, 274 01 Žižice 

Obec Cítov, č. dom. 203, 277 04 Cítov 

Obec Čečelice, Všetatská 41/1, 277 32 Čečelice 

Obec Horní Počaply, č. dom. 247, 277 03 Horní Počaply 

Obec Hořín, č. dom. 19, 276 01 Hořín 

Obec Hostín u Vojkovic, č. dom. 80, 277 44 Hostín u Vojkovic 

Obec Chlumín, č. dom. 44, 277 43 Chlumín 

Obec Chorušice, č. dom. 89, 277 37 Chorušice 

Obec Kadlín, č. dom. 8, 277 35 Kadlín 

Obec Kly, č. dom. 375, 277 41 Kly 

Obec Ledčice, č. dom. 45, 277 08 Ledčice 

Obec Liblice, Liblice 57, 277 32 Liblice 

Obec Lužec nad Vltavou, 1. máje 176, 277 06 Lužec nad Vltavou 

Obec Mělnické Vtelno, Mělnické Vtelno 49, 277 38 Mělnické Vtelno 

Město Neratovice, Kojetická 1028, 277 11 Neratovice 

Obec Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52 Nová Ves u Mělníka 

Obec Řepín, Hlavní 8, 277 33 Řepín 

Obec Spomyšl, č. dom. 120, 277 05 Spomyšl 
Obec Střemy, č. dom. 27, 277 34 Střemy 

Obec Tuhaň, č. dom. 91, 277 41 Tuhaň 

Obec Velký Borek, Vrutická 20, 277 31 Velký Borek 

Obec Vojkovice, č. dom. 137, 277 44 Vojkovice 

Městys Všetaty, T. G. Masaryka 69, 277 16 Všetaty 

Obec Zlončice, č. dom. 40, 278 01 Zlončice 

Obec Zlosyň, č. dom. 103, 277 44 Zlosyň 

Obec Bříství, č. dom. 75, 289 15 Bříství 
Město Milovice, Nám. 30. června 508, 289 23 Milovice 

Obec Písková Lhota, Poděbradská 17, 290 01 Písková Lhota 

Obec Sokoleč, Poděbradská 51, 290 01 Sokoleč 

Obec Vykáň, č. dom. 24, 289 15 Vykáň 

Městys Lázně Toušeň, Hlavní 56, 250 89 Lázně Toušeň 

Obec Nová Ves, Nová Ves 12, 250 63 Mratín 

Obec Předboj, Hlavní 18, 250 72 Předboj 
Obec Šestajovice, Husova 60/9, 250 92 Šestajovice 

Obec Veliká Ves, č. dom. 68, 250 70 Veliká Ves 

Obec Vyšehořovice, č. dom. 23, 250 87 Vyšehořovice 

 

 


